
HOTĂRÂREA  nr.12-1/15 
cu privire la raportul de activitate al Colegiului de calificare pentru anul 2014 

 
22 ianuarie 2015                                                                                            mun.Chişinău 
 

Audiind raportul de activitate al Colegiului de calificare pentru anul 2014, 
prezentat de preşedintele acestuia dl Viorel Morari, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 

C O N S T A T Ă: 
 

Colegiul de calificare este organul colegial instituit pe lîngă Consiliul Superior al 
Procurorilor şi are drept scop promovarea politicii de stat în domeniul selectării cadrelor 
în organele Procuraturii, evaluarea nivelului de pregătire şi a capacităţilor profesionale 
ale procurorilor, verificarea corespunderii funcţiilor ocupate, respectării interdicţiilor şi a 
exigenţelor faţă de procuror. 

În perioada de raport, colegiul s-a întrunit în 6 şedinţe pentru atestarea 
procurorilor şi 6 şedinţe pentru organizarea a 3 examene de capacitate şi pentru 
suplinirea funcţiilor vacante de conducere în organele procuraturii, fiind adoptate 176 de  
hotărâri. 

Colegiul de calificare a organizat examene de capacitate pentru testarea 
cunoştinţelor a 34 de candidaţi la funcţiile vacante de procuror în procuratură şi a evaluat 
cunoştinţele teoretice şi practice ale 20 de candidaţi la funcţii de conducere în organele 
procuraturii. 

Pe parcursul anului 2014 au fost supuşi procedurii de atestare ordinară 137 de 
procurori. Într-un caz, una din hotărîrie Colegiului, privind neatestarea unui procuror, a 
fost contestată la Consiliul Superior al Procurorilor, contestaţia fiind admisă parţial. 

În perioada de referinţă, Colegiul de calificare a elaborat proiecte privind 
modificarea actelor instituţionale ce reglementează activitatea Colegiului de calificare, 
inclusiv modul de organizare şi desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de 
procuror, de promovare în serviciu şi de atestare a procurorilor, de organizare, 
desfăşurare şi evaluare a examenului de capacitate, aprobate de Consiliul Superior al 
Procurorilor. 

 În cadrul şedinţei au fost formulate recomandări pentru eficientizarea activităţii 
Colegiului de calificare.  

Audiind raportul de activitate al Colegiului de calificare, în temeiul art.84 lit.f), 
100 din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de informaţia prezentată în Raportul de activitate al Colegiului de 
calificare pentru anul 2014. 

A publica pe pagina electronică www.procuratura.md raportul de activitate al 
Colegiului de calificare pentru anul 2014. 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                      Mircea Roşioru 

http://www.procuratura.md/

